


MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU?



VÍTEJTE
V OCHOZI

U BRNA!

Jsme rádi, že jste tady! A kdo že jsme

my? Prostě všichni, kdo sem přišl i před

vámi, ať už o desítky let nebo jen pár dní

dříve. A protože to v Ochozi a okolí možná

ještě úplně neznáte, pokusil i jsme se pro

vás do této brožury zabalit informace, které

pro vás mohou být užitečné. Chybí-l i vám

v ní něco, ptejte se nás na ulici , zastavte se

na obecním úřadě, mrkněte na web. Rádi

vám pomůžeme.

Tak vítejte v té naší společné Ochozi.

(Ano, je opravdu rodu ženského.) Ať se

vám tu líbí!

A vy, co tu bydlíte už dlouho, o svůj

infobalíček taky nepřijdete. Mnohým z vás

připadal velmi užitečný a tak jsme vaše

přání vyslyšeli a nechali připravit i jeden

výtisk do každé schránky naší obce.

ÚVODNÍ SLOVO



Ochoz u Brna leží 10 km

severovýchodně od Brna ve

velmi pěkném životním

prostředí. Část správního

území obce náleží do

Chráněné oblasti Moravský

kras a do přírodní rezervace

Říčky. Ochoz u Brna obklopují

z většiny stran lesy. První

zmínka o obci pochází z roku 1237, první písemná zmínka pak z roku 1261 .
Při svém historickém vývoji patři la Ochoz do roku 1850 ke statku Křtiny

a Obce k líšeňskému panství. Ve 20. století rozrůstající zástavba spoji la

obě obce. K oficiálnímu spojení došlo 23. 12. 1947 a vzniklá obec nesla

název Ochoz-Obce. Název Ochoz u Brna užívá obec od 1 . 1 . 1951 .

K 31 . 12. 2015 bylo v Ochozi u Brna k trvalému pobytu přihlášeno 1332
obyvatel .

Obec spravuje devítičlenné zastupitelstvo obce, které se schází cca

jednou měsíčně na veřejném zasedání, neváhejte se přijít podívat!

Při zastupitelstvu existuje řada výborů – např. kulturní a sociální,

finanční, plánovací, sportovní a školský, kontrolní, dopravní, ekologický. . .

Členové výborů jsou dobrovolníci z řad obyvatel .

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI

KONTAKT

www.ochozubrna.cz
tel: 544 212 720

- 4 -



Ohlašovna požáru 150

Záchranná služba 155

Policie ČR 158

Doprava raněných, nemocných
545 538 538

Hasiči Pozořice
950 629 1 1 1

Policie Šlapanice
544 228 002

Pohotovostní služba – plyn
1239

Poruchy elektrické sítě – dispečink
800 225 577

3. KONTAKTY, KTERÉ SE HODÍ

MUDr. Jalée Dofková
praktický lékař pro dospělé
Ochoz u Brna 255

Telefon: 602 544 933
Ordinační hodiny:
Úterý: 7:00 - 13:00
Středa: 1 1 :00 - 16:00
Pátek: 7:00 - 12:00

Úrazová nemocnice v Brně
Ponávka 6, 662 50 Brno,
pracovní dny 17:00 – 7:00,
So, Ne, svátky nepřetržitě
Pohotovost tel : 545 538 1 1 1
Zubní pohotovost tel: 545 538 421

Dětská nemocnice
Černopolní 9
pracovní dny 16:00 – 7:00,
So, Ne, svátky nepřetržitě
tel: 545 210 658, 532 234 935

Česká pošta Ochoz u Brna
provozní doba:

Pondělí: 8 – 1 1 a 13 – 17 h
Úterý: 8 – 1 1 a 13 - 15 h
Středa: 8 – 1 1 a 13 – 17 h
Čtvrtek: 8 – 1 1 a 13 - 16 h
Pátek: 8 – 1 1 a 13 - 16 h

tel: 544 212 731

LÉKAŘI

ČESKÁ POŠTA

- 5 -

Lékárna Pod Klajdovkou
Horníkova 34, Brno - Líšeň
Po - Pá 7 - 18 h tel: 544 210 1 18

NONSTOP, Lékarna Koliště
Koliště 141/47, Brno, tel. 545 424 811

LÉKÁRNY



4. DŮLEŽITÉ ÚŘADY

Městský úřad Šlapanice

Opuštěná 9/2, Brno, 656 70

Občanský průkaz, cestovní
doklady (pasy):

Odbor správních činností, přízemí,
přepážková hala dveře č. 1 19,
tel . 533 304 261

Řidičský průkaz, SPZ:
Odbor dopravy, tel . 533 304 809

DOKLADY

Obecní úřad Bílovice nad
Svitavou - Stavební úřad
Komenského 446,

Bílovice nad Svitavou, 66401

tel . 545 227 1 13,

www.bilovice-nad-svitavou.cz

STAVEBNÍ ÚŘAD

Katastrální úřad pro
J ihomoravský kraj

Katastrální pracoviště
Brno-venkov
Úzká 471/6

65677, Brno - Trnitá

email : kp.brnovenkov@cuzk.cz
tel . : 542 532 21 1

KATASTRÁLNÍ ÚŘAD

VODA – VODÁRENSKÁ
AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. ,
divize Brno-venkov

U Vlečky 695,
664 07 pošta Pozořice

tel: 544 226 084
email : pozorice@vasbv.cz

ELEKTŘINA, PLYN – E.ON
Česká republika, s.r.o.

Středisko služeb zákazníkům
Poštovní přihrádka 54
656 54 Brno
www.eon.cz, info@eon.cz

ZŘÍZENÍ PŘÍPOJEK

- 6 -



Ochoz u Brna je na hlavní trasách autobusových linek firmy

Busline, a.s. a to 201 Brno - Jedovnice, 202 Brno - Hostěnice a
210 Ochoz u Brna - Bílovice nad Svitavou. Ve směru Brno - Jedovnice
autobusy zajíždějí

k Obecnímu úřadu

a pokračují přes zastávku

Restaurace u Votrubů na

Březinu - Křtiny -

- Jedovnice.

Ve směru Jedovnice -

- Brno autobus staví na

zastávce Restaurace u

Votrubů a pokračuje po hlavní cestě ke kruhovému objezdu se

zastávkou Na Pastýřkách (nezajíždí tedy k Obecnímu úřadu). Autobusy

jezdí 1x za hodinu, ve špičce až 6x. Na žádost obyvatel byly u l inky
201 zřízeny i víkendové noční spoje.

Autobusová linka 210, odjíždějící ze zastávky Restaurace u Votrubů,
zajišťuje přibl ižně 10x denně spojení mezi Ochozí a Bílovicemi nad

Svitavou. Při cestě z Bílovic l inka zajíždí až k Obecnímu úřadu.

J ízdní řády jsou dostupné na www.idos.cz nebo www.idsjmk.cz
aktuální informace na www.busl ine.cz.

5. DOPRAVNÍ SPOJENÍ

LINKA 201
Brno - Jedovnice
a zpět

LINKA 202
Brno - Hostěnice
a zpět

- 7 -

LINKA 210

Ochoz - Bílovice
a zpět



4. SLUŽBY OBCE

CZECHPOINT –

ověřování l istin, výpisy atd.

VÝBĚR POPLATKŮ

za psa, za odpad,

za kabelovou televizi

Obecní úřad, Ochoz u

Brna 17, 664 02

Úřední hodiny:

Pondělí: 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00

Středa: 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00

K informování občanů obecní úřad dále používá obecní rozhlas,

kabelovou televizi , mobilní rozhlas, Ochozský zpravodaj, úřední desku.

Více informací najdete na webu obce www.ochozubrna.cz nebo na

facebooku www.facebook.com/nasaochoz

ODPADY

Odvoz komunálního odpadu – 1x za dva týdny, popelnici nutno

viditelně umístit ke komunikaci

Umístění kontejnerů na tříděný odpad (viz mapa) – papír, plasty, sklo,
texti l , elektro/baterie
sběrné místo, například pro objemný elektroodpad, je přístupné po
dohodě se zaměstnancem obce.

4. SLUŽBY OBCE

- 8 -



Sběr velkoobjemového a dalšího odpadu – 2x ročně jaro/podzim,
kontejnery přistaveny na několika místech v obci, konkrétní termín a
místo komunikován obecním úřadem

Sběr železného šrotu – 2x ročně jaro/podzim, organizován spolky
sběrem po celé obci, konkrétní termíny komunikovány obecním úřadem

KNIHOVNA

Knihovna sídlí v budově
Obecního úřadu, za nepatrný
poplatek nabízí k výpůjčce řadu
titulů z beletrie, časopisů i knih
pro děti .

Půjčovní doba je
každé pondělí 15:00 – 18:00.

http://www.knihovnaochozubrna.wz.cz/

VYUŽITÍ MAJETKU OBCE/SPOLKŮ/CÍRKVE

Orlovna – viz spolek Orel

Sokolovna, fotbalové hřiště, tenisové hřiště – viz spolek TJ Ochoz u Brna

Volejbalové hřiště – viz spolek AVZO

Fara – viz farnost Ochoz u Brna

- 9 -

4. SLUŽBY OBCE



5. PODNIKATELÉ V OBCI

- 10 -

1 . Hospoda u Vápeníka

2. Potraviny u Spořilů

3. Kadeřnictví Pomáda

LEGENDA

1

2

3



Výtečná česká kuchyně, tankové

pivo a pravidelné víkendové hody -

kachní, zabíjačkové, zvěřinové nebo

úžasné burgry! Přijďte ochutnat! Máme

pro vás i zahrádku, dětský koutek,

stojany na kola.Výtečná česká

kuchyně, tankové pivo a pravidelné víkendové hody - kachní,

zabíjačkové, zvěřinové nebo úžasné burgry! Přijďte ochutnat! Máme pro

vás i zahrádku, dětský koutek, stojany na kola.

č.p. 666,tel . 602 1 1 1 1 1 1 .www-uvapenika.cz

otevírácí doba:
po - pá 1 1 - 23
so - ne 10 - 22

5. PODNIKATELÉ V OBCI

Potraviny jsou látky - výrobky,

suroviny - určené ke spotřebě

člověka. Jsou buď v upraveném

nebo neupraveném stavu. Jedná

se o jídlo a nápoje. Jedná se o

jídlo a nápoje

č.p. 666,
tel . 602 1 1 1 1 1 1 .
www-uvapenika.cz

Potraviny jsou látky - výrobky,

suroviny - určené ke spotřebě

člověka. Jsou buď v upraveném

nebo neupraveném stavu. Jedná

se o jídlo a nápoje. Jedná se o

jídlo a nápoje.

č.p. 666,
tel . 602 1 1 1 1 1 1 .
www-uvapenika.cz

2. POTRAVINY U SPOŘILŮ 3. KADEŘNICTVÍ POMÁDA

1. HOSPODA U VÁPENÍKA

otevírácí doba:
po - pá 1 1 - 23
so - ne 10 - 22

- 1 1 -

otevírácí doba:
po - pá 1 1 - 23
so - ne 10 - 22



MATEŘSKÁ ŠKOLA OCHOZ U BRNA

MŠ je společně

s kuchyní a jídelnou pro

děti základní školy

umístěna v samostatné

budově, je přístupná pěšky

od základní školy nebo

autem z hlavní si lnice směr

Jedovnice. Školka má dvě

věkově smíšené třídy a je pro děti od 3 let.

V provozu je denně od 6.30-16.30 v pracovní dny v období školního

roku. Zpravidla je v provozu první dva týdny letních prázdnin.

Měsíční úhrada za mateřskou školu je stanovena pro školní rok

2016/2017 ve výši 350,-Kč.

V budově mateřské školky je umístěna společná kuchyň pro školku

a školu a jídelna pro žáky

základní školy, kteří na oběd

docházejí.

6. ŠKOLKY

www.zsochozubrna.cz
ms-ochoz@volny.cz
tel . 544 233 214

- 12 -



6. ŠKOLKY

LESNÍ ŠKOLKA LESINKA

Lesní kruh, z.s. nabízí alternativu předškolního
vzdělávání dětí od (2,5) 3 do 6 let. Malá skupina dětí
tráví většinu času v lese v okolí Ochoze. Zázemí pro
jídlo, hygienu a odpočinek je v budově
Kaprálova mlýna (směr na Mariánské
údolí, pod rozcestím Říčky). Průvodci
dětí uplatňují respektující přístup a při
své práci využívají prvky waldorfské
pedagogiky. Školka je ve školním roce
v provozu denně od 8.00 do 16.30.
V době letních prázdnin nabízí
příměstské tábory.

LESNÍ KLUB KAPRADINKA

Klub pro rodiče s dětmi

Kapradinka při školce Lesinka

nabízí dopolední aktivity zejména

dětem od 2 do 3,5 let a jejich
rodičům. Klub se setkává vždy

jednou týdně v okolních lesích,

zázemí mu poskytuje budova

Kaprálova mlýna. Aktivity

s dětmi se váží k přírodě, pohybu

v lese, se atd.

www.lesinka.cz
info@lesinka.cz
tel . 702 165 1 1 1

wwww.lesinka.cz/klubík

- 13 -



LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA DOBRODĚJ

LMŠ Dobroděj najdete na kraji obce Březina.

Školka funguje po celý školní rok převážně venku,

využívá také zázemí vytápěné a prosvětlené jurty.

Vycházíme z poznatků o pozitivních účincích

venkovního prostředí na zdraví, dovednosti

i znalosti dětí. Inspirujeme se waldorfskou pedagogikou. Učíme vztahům

bez předsudků a útoků, vzájemným

respektem každé osoby (i sebe).

Děti zažívají dobrodružství v lese a na

louce. Pozorují přírodu a čerpají její

nekončící bohatství, volná hra střídá

řízenou pedagogickou činnost. Děti

v Dobroději vnímají proměny roku,

opakující se přírodní cykly. Prožitky

umocňují slavnosti , např. svatojánská,

svatomartinská atd. Rodiče jsou důležitými

partnery školky.

- menší počet dětí umožňuje individuální přístup

- kapacita 15 dětí ve skupince doprovázené dvěma pedagožkami

- provoz po celý rok v rozsahu 8:00 – 16:30

(v červenci máme prázdniny)

- přijímá děti ve věku (2,5) 3 – 6 let

6. ŠKOLKY

www.lmsdobrodej.cz
info@lmsdobrodej.cz
tel . 775 082 735

- 14 -



ZÁKLADNÍ ŠKOLA V OCHOZI U BRNA

Základní škola v Ochozi u Brna
je umístěna v samostatné
budově ve středu obce,
v současnosti prochází
rekonstrukcí, přistavují se nové
třídy. Původní malotřídkový
systém se tak od školního roku
2016/2017 mění na standardní
výuku v samostatných třídách
prvního stupně (1 .-5. třída).

Děti z Ochoze nejčastěji nastupují na druhý stupeň v těchto
základních školách:

ZŠ Kanice, www.zskanice.cz, zs.kanice@seznam.cz, tel . 545 227 268

ZŠ Křtiny, www.zskrtiny.cz, zskrtiny@zskrtiny.cz, tel . 516 439 056

ZŠ Horníkova 1 , Brno, www.zshornikova.cz, sekretariat@zshornikova.cz,

tel . 517 541 81 1

ZŠ Holzova 1 , Brno, www.zsholzova.cz, zsholzova@zsholzova.cz, tel .

544 210 097

ZŠ Novolíšeňská, Brno, www.zsnovolisenska.cz,

skola@zsnovolisenska.cz, tel . 515 919 71 1

7. ŠKOLY

www.zsochozubrna.cz,
zs_ochoz@volny.cz,
tel . 544 212 723

- 15 -



DRUŽINA PŘI ZŠ OCHOZ U BRNA

V současné době má školní družina dvě oddělení a ranní družinu.

Ranní družina probíhá od 6.45 do 7.45 hod. Odpolední družina začíná
od 1 1 .40 po čtvrté vyučovací hodině a končí v 16.30 hod

Pobyt ve školní družině je zpoplatněn částkou 100,-Kč/měsíc

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Při ZŠ Ochoz u Brna působí pobočka ZUŠ Jedovnice. Zde mají

možnost realizovat své schopnosti hudebně nadšené děti. Každý rok

využívá této nabídky více jak 30 dětí naší školy a to v těchto oborech:

hudební přípravka, klavír, flétna zobcová a příčná, klarinet, trubka,

kytara, housle

KROUŽKY

Vzhledem k omezeným prostorám školy jsou kroužky zabezpečovány

externě. Nabídka jednotl ivých kroužků se mění podle zájmu rodičů

a žáků. Většinou se jedná o kroužky pohybového charakteru (zumba,

gymnastika, sportovky …). Spolupracujeme se společností Kroužky. Jejich

nabídka je každý rok zveřejněná a rodiče mají možnost si vybrat. Při

dostatečném zájmu je kroužek otevřen. Více informací u vedení školy.

Aerobic a obecná pohybová průprava pro školačky (2.-5. třída) úterý

16:30-17:30 ve škole a pro děti předškolního věku a 1 .třídy v 17:40 - 18:25

ve školce. Kontakt: Tereza Mlejnková, tereza.kocickova@seznam.cz

7. ŠKOLY

- 16 -



8. FARNOST

Počátky farnosti Ochoz

u Brna lze datovat do roku

1237 - Ochoz a 1254 -

Obce. Tehdy Ochoz

patři la do majetku

blízkého Zábrdovického

kláštera řádu

premonstrátů (dnes městská část Brno-Zábrdovice) založeného před

rokem 1209 moravským šlechticem Lvem z Klobouk se svolením

olomouckého biskupa Roberta a markraběte Vladislava. Je jisté, že již

v době založení obce stávala v místech dnešního kostela kaplička.

V letech 1315-16 byla přestavěna na gotickou kapli . Na jejích základech

byl v roce 1606 postaven nynější kostel . Jeho patronem i celé farnosti

je svatý Václav.

Út 18.00 hod.

St 19 – 20.00 adorace
(kromě prázdnin)

Pá 18.00
(jenom na první pátek)

Ne 10.00

Příležitost ke svátosti smíření
půl hodiny přede mší svatou.

MŠE SVATÉ 7,00, 10,00, 18,00
kostel ve staré Líšni

8,30 tělocvična SaSM (Salesko)
ul . Kotlanova 13, Brno - Líšeň

NEDĚLNÍ MŠE SVATÉ V LÍŠNI

farnost.ochozubrna.cz
milan.mihulec@salesko.cz
Tel. : 774 612 531

Administrátor excurrendo:
P. Mgr. Milan Mihulec, SDB
Ochoz u Brna 33

- 17 -



8. FARNOST

MARIÁNSKÉ POUTNÍ MÍSTO KŘTINY

Farní kostel Jména Panny Marie je současně hlavním poutním
chrámem farnosti Křtiny. Byl
vybudovaný během první
poloviny 18. století podle
návrhu slavného architekta
Jana Blažeje Santin iho-
Aichela . Kostel spolu s
při lehlou kapl í svaté Anny
a bývalým proboštstvím je
dominantou obce. Celý poutní
areá l byl roku 2008 vyhlášen
národní kulturní památkou České republiky. V jeho středu je
monumentá lní ol tář s kamennou sochou Panny Marie. Lidé k ní putu jí
j iž od začátku 13. století.

Celý poutní areá l je tvořen chrámem, ambity a kapl í sv. Anny.
Tento kompex spolu s farními budovami a zámkem se nachází
uprostřed malé vesnice Křtiny, která leží cca 10 km severně
od Ochozi u Brna .

Poutní období začíná vždy
poslavnosti Nanebevstoupení
Páně (proměnl ivé datum, hlavní
pouť pak většinou v květnu)
a končí třetí nedělí v říjnu (včetně).

květen až říjen

7:30 hod., 9:00 hod., 10:30 hod.

l istopad až duben

7:30 hod., 10:30 hod..

NEDĚLNÍ MŠE SVATÉ

krtiny.katol ik.cz

- 18 -



Tomáš Kozel
Email : kozel .nik@seznam.cz
Tel. : 737778271

9. SPOLKY V OBCI

JUNÁK - ČESKÝ SKAUT, Z.S. V OCHOZI

Počátky skautingu v naší obci spadají do roku
1990, kdy byly založeny první skautské družiny.
Od té doby zde skaut nepřetržitě funguje.

V současnosti v Ochozi existují dva oddíly: Šošoni - koedukovaný
oddíl pro mladší členy (věk 8-14 let), a roverský kmen RICHNAS,
založený v roce 2005, který sdružuje členy starší (15 let a víc),
dohromady cca 100 členů.

Skauti v Ochozi se
pravidelně účastní mnoha
různých akcí a několik
z nich také organizují.
Pro veřejnost se jedná
především o Hal loweenský
průvod, roznos
Betlémského světla,
dětský Maškarní ples, Den země.
Z pravidelných každoročních akcí skautských lze vybrat
Lesní l idi – hra námi organizovaná pro skautské středisko,
Špiony – podzimní hra v ulicích Ochoze,
Vycházku ke krmelcům – pravidelná akce 23. prosince,
Svojsíkovy závody a Závody vlčat a světlušek, Úsvit skautingu –
symbolické připomenutí existence hnutí v českých zemích 24. dubna, a
samozřejmě letní tábory konané zpravidla prvních čtrnáct dní v červenci.

www.skautochoz.cz

Facebook:
Skaut Ochoz u Brna,

- 19 -



8. MAPA

LEGENDA

1

2

3



1 . Hřiště

2. Kostel

3. Škola

LEGENDA



Radek Drochytka
Email : drochytka@seznam.cz

9. SPOLKY V OBCI

AVZO TSČ

AVZO TSČ, p.č. je zkratka

pro Asociaci víceúčelových základních organizací

technických sportů a činností v Ochozi u Brna

(původně SVAZARM). Sdružuje 32 členů v jednotl ivých zájmových

klubech – turistický, střelecký, automotoklub a klub míčových her.

V areálu se na hřišti hraje především volejbal , nohejbal , příležitostně

malá kopaná, ringo,

badminton a pokud to

v zimě dovolují podmínky,

vzniká zde kluziště.

Členové AVZO se ve

spolupráci s obcí a jinými

organizacemi podílejí na

pořádání společenských

a sportovních akcí jako je

živý betlém, dětský den, jarní a podzimní jarmark, pinpongový,

volejbalový a nohejbalový turnaj.

AVZO jako organizace i nadále přijímá nové členy, kteří mají zájem

o provozované sportovní aktivity a kteří se chtějí podílet na výše

uvedených akcích.

Telefon:
720 742 233
777 290 478

- 22 -



- 23 -

Libuše Mlejnková
Email : mlejnkova.l ibuse@brno.cz
Tel. : 607 692 381

9. SPOLKY V OBCI

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PRO OCHOZ

Občanské sdružení pro Ochoz (OSPO) vzniklo
v roce 2006 jako reakce na nutnost ochrany
životního prostředí, zdravých životních podmínek
v obci a kulturního dědictví. Členové spolku se aktivně zapojují do
komunální politiky. Mnoho z nich funguje jako členové jednotlivých výborů
(stavební, finanční, plánovací apod.). V minulých letech OSPO aktivně
působilo v oblasti tvorby územního plánu.

OSPO aktivně organizuje
vzdělávací akce, například
z historie obce a okolí,
přednášky první pomoci,
přednášky ochrany přírody
a krajiny, pod hlavičkou
OSPO probíhá již několik
let cvičení tai-chi. Dále se
OSPO aktivně účastní akcí
pořádaných obcí (např. oslavy 70-tého výročí osvobození obce)
i rozmanitých akcí společně s dalšími spolky v Ochozi.

Cílem OSPO je podpořit aktivní účast občanů na veřejném životě obce,
společně s ostatními se účastnit činnosti v oblasti kultury, historie, sportu
apod. Rádi bychom získali další příznivce, kteří by se spolu s námi
v dalších letech aktivně zapojil i do komunální politiky v obci.

www.ochoz-ospo.cz

Facebook:
Občanské sdružení pro Ochoz



Jaromír Chyba
Email : ochoz@volny.cz
Tel. : 774876361

9. SPOLKY V OBCI

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ

Naše organizace ČSZ v Ochozi u Brna byla
založena 1 . 1 . 1959. Ke dni 31 . 12.2016 měla 76 členů.

Každým rokem na podzim pořádáme ve
spolupráci s Obecním úřadem výstavu ovoce, zeleniny, květin
a rukodělných prací. Výbor dále zajišťuje pro členy i nečleny tématické
zájezdy, jednodenní většinou výstavu a dvoudenní zájezd bývá spojen
s prohlídkou hradu, zámku. Během roku se zúčastňujeme seminářů a
kurzů pořádaných na ÚS Brno-venkov.
Začátkem roku pořádáme tradiční
zahrádkářský ples.

V rámci zdokonalování pomáháme
občanům při řezu stromů. V obci se
zúčastňujeme akcí jako byly „Zasad
svůj strom“ nebo výsadba kolem
chodníků Na Pastýřkách. Ve spolupráci
s jinými organizacemi pomáháme při
různých akcích pro děti . Velkou
chloubou ČSZ je každoroční účast
našich školáků na soutěži „Mladý
zahrádkář“ v Ivančicích, kde děti pod
vedením p. Sehnala z Březiny mají vždy velký úspěch.

Velkou poctou pro naši organizaci bylo vyznamenání dlouholetého
člena výboru bronzovou medail í a v roce 2013 byla naše organizace
odměněna diplomem a plaketou od RR ČSZ za dlouholetou spolupráci
s ÚS ČSZ Brno-venkov.

- 24 -



Františka Kozlová
Tel. : 605 773 899

9. SPOLKY V OBCI

SENIOR KLUB

Člověk navštěvuje se svými dětmi různé besídky, potom má starosti
s jejich prospěchem ve škole, s umístěním dětí již skoro dospělých
v zaměstnání, dále aby se dobře chlapci oženil i , děvčata dobře vdala.
Pak přijdou vnoučata, potom jejich děti a všechno jde stále dokola.
Člověku se zdá, že se párkrát vyspí a najednou je tady poslední životní
etapa – seniorský věk. A co s tím?

Pro vyřešení této situace nám slouží „Senior klub“. Scházíme se každý
první čtvrtek v měsíci.
V zimních měsících míváme
různé besedy například
o cestování, zdravotní,
o výživě a jiných
zajímavostech. Na jaře a na
podzim zase vycházky, které
musíme přizpůsobit stavu
kolen a jiných kloubů
účastníků. Naštěstí máme
několik ochotných majitelů
aut, kteří nás v případě potřeby přesunou na místo určení. Když nemáme
program, půjčíme si třeba nafi lmované hody.

Někdy se jen povídá, třeba i vtipy. Na MDŽ a Svátek matek upečeme
něco na smlsnutí. Na předvánoční posezení uděláme občerstvení, každý
přinese nějaký dáreček do tomboly. A protože je dárků hodně, tak téměř
každý něco vyhraje. Tato „besídka“ se vždycky vydaří.

- 25 -



Stanislav Juráň
Email : s. juran@seznam.cz
Tel. : 737 850 643

9. SPOLKY V OBCI

SPELEOHISTORICKÝ KLUB BRNO

Speleologové jeskyně plošiny Skalka.
ČSS - ZO 6-26

Speleohistorický klub Brno působí na plošině Skalka mezi Ochozí

u Brna a Březinou od roku 1989. Nejvýznamnější jeskyně, kde probíhá

průzkum je Novodvorský ponor – ponorná jeskyně, jejíž průstup

vyžaduje plazení. Druhou je

závrt u Borovice (ZUB) na

okraji lomu Na Dolinách,

která má charakter propasti

dělící se na J ižní a Severní

s dvěma většími dómy

a maximální hloubkou - 28m.

Členové speleoklubu

provádějí speleologickou

činnost spočívající

v odstraňování sedimentů a kamenů a jejich vyvezení ven z jeskyně.

Odměnou jsou nám objevy nových prostor, kde ještě nestála noha

člověka! Takto byl v roce 2014 objeven dómek Nohsledů a o rok později

největší a nejhlubší prostora – Jožůf dómek. Stále přijímáme nové členy,

společně nás pojí kamarádství, zážitky a večery u ohně či na srubu za

svitu karbidových lamp. Případný zájemce se může přijít podívat na

pracovní akci a kontaktovat nás na e-mailu.

www.shkb.cz

shkb.skalka@gmail .com

- 26 -



J iří Petlach
Email : petlachj@seznam.cz
Tel. : 774 133 949

9. SPOLKY V OBCI

OREL JEDNOTA OCHOZ U BRNA

Orel je spolek, křesťanská sportovní organizace.

Prioritou činnosti Orla je především podpora

sportu pro všechny. Našim cílem je věnovat se sportu, který podporuje

kladné vlastnosti člověka - sportu, který je fairovy, ohlíží se na soupeře

i spoluhráče.V současné době v naší jednotě funguje florbalové mužstvo

hrající amatérskou florbalovou ligu. Současně si je možné pravidelně

zahrát florbal jen tak pro

potěšení. Další možností

sportu je stolní tenis.

Druhou oblastí naší

činnosti je správa objektu

Orlovny, která je největším

sálem v obci a je hojně

využívána všemi

organizacemi ke konání různých kulturních událostí. Objekt si je možné

pronajmout i pro soukromé akce jako svatby a oslavy.

J iří Petlach - starosta jednoty tel . 606 733 623

Zdeňka Petlachová - správce Orlovny tel . 774 133 949

Jan Vaculík - florbalové mužstvo tel . 702 050 292

- 27 -



Miroslav Blatný

Tel. : 733 543 263

9. SPOLKY V OBCI

SDRUŽENÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Sbor dobrovolných hasičů - nezisková organizace,
registrovaná Ministerstvem vnitra České republiky.
SDH je občanské sdružení, do jehož předmětu činnosti spadá:
protipožární prevence, podíl na l ikvidaci požáru, ochrana zdraví a životu
občanů, ochrana majetku.

Je nedílnou součástí integrovaného záchranného systému. Je to
sdruženi občanů, které
působí na úseku požární
ochrany ve smyslu zákona
č.133/1985 sb., o požární
ochraně.

Sbor dobrovolných hasičů
pořádá plesy, dětské dny,
letní zábavy.

Sbor dobrovolných hasičů
v Ochozi u Brna byl založen v roce 1895. Ke dni 1 . 1 .2017 čítá SDH Ochoz
u Brna 41 členů.

Miroslav Blatný - starosta SDH Ochoz u Brna - 733 543 263

František Šlof ml. - jednatel SDH Ochoz u Brna - 737 1 19 830

Michal Němec - velitel jednotky požární ochrany - 774 133 951

Email :
sdhochozubrna@gmail .com

Facebook: SDH Ochoz u Brna

- 28 -



9. SPOLKY V OBCI

Vladimír Levínský
Email : vcelarvwl@seznam.cz
Tel. : 602 547 552

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ

ZO ČSV Bílovice nad Svitavou

Naši členové chovají v pěti katastrálních územích přes
400 včelstev. Jde převážně o organizovanou
individuální činnost zaměřenou na chov včel. Hlavní přínos včelaření pro
okolí spočívá v dobrém opylení rostl in.

Činnost spolku (s téměř

stoletou tradicí) je zaměřena

především na udržení

dobrého zdravotního stavu

včelstev. V zimě se odebírají

vzorky včelí měli k labora-

tornímu vyšetření. Od jara

provádí včelaři pravidelné prohlídky včelstev, obměnu díla, rozšiřování

úlových prostor a další opatření proti rojení. Koncem jara a na počátku

léta odběr a stáčení medových plástů. S blížícím se podzimem včelstva

preventivně ošetřují a dokrmují cukerným roztokem za odebraný med,

následně včelstva připraví na zimu.

V rámci spolku dochází k výměně zkušeností mezi členy, krátkým

školením podle potřeb v průběhu schůzí i k pořádání odborných

přednášek. Proškolení členové pomáhají

s ošetřením včelstev. Spolek v sou-

časnost obnovuje i vlastní knihovnu.

- 29 -

9. SPOLKY V OBCI



Jan Himmel
Bedřich Musílek
730 616 089

SPELEOLOGOVÉ OCHOZSKÁ JESKYNĚ

Česká speleologická společnost ZO 6 – 11

„Královopolská“ je občanské sdružení, které pod

odborným vedením zkoumá a poznává kras

a jeskyně a získané poznatky zveřejňuje na konferencích a v odborných

publikacích. Tyto výzkumy zaměřené na celé povodí ponorné Říčky

v jižní části Moravského krasu a hlavně na Ochozskou jeskyni jsou

prováděny pod dohledem Správy

CHKOMK již od roku 1955.

V jeskynních systémech ponorných

podzemních toků z povrchu terénu

v okolí Ochozské jeskyně i v ní hledají

speleologové hydrologickými

metodami vzájemné souvislosti

a informace o velikosti těchto zatím

nedostupných neznámých jeskyní.
Na vytipovaných místech se pokoušejí

průkopy uvolňovat přístup do dosud

neznámých jeskyní.

Jako způsob seznámení veřejnosti

s jeskynním světem na Ochozsku jsou každoročně organizovány
2 – 3 dny otevřených dveří Ochozské jeskyně s výkladem speleologů

pro veřejnost, zejména pro obyvatele blízkých obcí.

http://csszo6-1 1 .cz/
ochozska-jeskyne@email .cz
BedrichMusilek@email .cz

9. SPOLKY V OBCI

- 30 -



Roman Břenek
E-mail : romanbrenek@gmail .com
Tel. : 728 759 994

OCHOZSKÁ CHASA

Hlavním cílem spolku je uchovávání tradic l idové kultury ve formě písní,
tanců a zvyků, jejich předání dalším generacím a prezentace nejširší
veřejnosti . Členství ve spolku je podmíněno pouze dosaženou věkovou
hranicí patnácti let. Mezi
hlavní činnosti spolku patří
především pořádání
tradičních Svatováclav-
ských hodů v Ochozi
u Brna, které se konají
jednou za rok. Během
hodového dne
a následně večera je
možné shlédnout pásmo
vybraných tanců, především z Brněnska a blízkého okolí, které se
krojované stárky a stárci učí dlouhé měsíce dopředu.

Mezi nepravidelné aktivity patří přespolní krojované návštěvy okolních
hodů, taneční vystoupení na nejrůznějších akcích, krojované Velikonoce,
besedy u cimbálu apod.

Od roku 2012 vlastní naše chasa 15 párů ochozských krojů, které byly
zrekonstruovány podle dochovaných historických pramenů. V současné
době jsou také majetkem spolku dvě desítky dětských krojů. Dětský
kroj si můžete i zapůjčit a vypravit Vaše dítě společně s ostatními
krojovanými do průvodu. Kontakt - Lenka Chybová (krojová
hospodářka, dětské kroje) lenka@chybovi.cz

Facebook:
Ochozská chasa

- 31 -

9. SPOLKY V OBCI



9. SPOLKY V OBCI

- 32 -

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA

ČTJ Ochoz u Brna je sportovní klub z dlouhou tradicí

navazující na tělocvičnou jednotu Sokol . Přidat se

k nám můžete v některém

z oddílů .

Největším je oddíl kopané,
jehož základním pi l ířem je

výchova mládeže a rozšíření
sportovních aktivi t u dětí

předškolního a školního věku a

také u široké vrstvy mládeže z

naší obce i okolních vesnic.

V budově Sokolovny a v budově základní školy v Ochozi u Brna

se koná někol ik pravidelných cvičení. Členové TJ pořádají na hřišti
v prostorách restaurace

Svazarm pravidelné

volejba lové ponděl í

a pátek, kde se schází nejen

členové, a le i l idé z veřejnosti ,

kteří mají rádi volejba l nebo

se jdou jenom protáhnout.

Vojtěch Gronich, Libor Mikulica
E-mail : gronichv@seznam.cz
Tel. : 602 514 308



www.shkb.cz

ochozska-jeskyne@email .cz

www.tjochozubrna.webnode.cz

E-mail : tjochozubrna@seznam.cz

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA - JEDNOTLIVÉ SPORTY

KOPANÁ (muži , starší žáci , přípravka, předpřípravka),
kontakt: fotbalochoz.klubova-stranka.cz
TENIS, kontakt: Eva Kubíčková – kubochoz@seznam.cz
VOLEJBAL, neformální setkání každé pondělí a v pátek v areálu Svazarmu

Cvičení v budově Sokolovny:

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

ponděl í 9.30 – 10.30,
kontakt: Markéta Červinková
cervinkova@gmai l .com

AEROBIC

středa 19.30 – 20.30
kontakt: Jolana Zajíčková
jol icka@centrum.cz

ZUMBA

ponděl í 19.30 – 21 .00, čtvrtek 18.30 – 20.30,
kontakt: Lenka Žaludová - za ludova1 1@seznam.cz

KONDIČNÍ CVIČENÍ

ženy, ponděl í, středa 18. 15 – 19. 15,
kontakt: Jarmi la Kalendová - jarmi la .ka lendova@ustrcr.cz

RINGO

pátek 18.30 – 19.30,
kontakt: Si lvie Suchomelová
si lvuse@hotmai l .com

9. SPOLKY V OBCI

- 33 -



9. SPOLKY V OBCI

- 34 -

DIVADELNÍ SPOLEK

Divadelní spolek navazuje na dlouhou tradici divadla
v Ochozi u Brna. Byl obnoven po třiceti leté odmlce divadla
v roce 1998. Jedná se sice o formální organizaci, ale se
zcela neformálními pravidly, souborem a vztahy. Za poslední dobu se
podařilo uvést jednu hru ročně. Nápady realizací dalších akcí spolku
a jejich náplň vznikají zcela spontánně. Zavedli jsme zde tradici
vánočního Živého
betlému, který kromě
náročné sezóny v roce
2015 udržujeme už pět let
a plánujeme pokračovat
i v budoucnu.

Jsme velmi rádi, že se

naše dosavadní činnost

těší velkému zájmu našich

příznivců nejen z Ochoze,

ale i z většího okolí. Naše ambice spočívají v tom, že když už se bavíme

my sami, mohou se pobavit i druzí. A tak tomu bude snad i nadále,

protože poptávka stále vysoce převyšuje nabídku.

Narcisa Čoupková
E-mail : coupkova.narcisa@seznam.cz
Tel. : 775 177 482

Facebook:
Divadelní spolek
Ochoz u Brna



9. SPOLKY V OBCI

- 35 -

OCHOZSKÉ ŽENY

Jsme skupina žen se společnou zálibou ve výtvarných pracích. Rády

vymýšlíme a vytváříme výrobky, převážně s jarní a velikonoční tématikou.

Tyto pak nabízíme spoluobčanům

na pravidelném Jarním jarmarku,

který již pátým rokem organizujeme.

Cílem jarmarku však není pouze

nabídnutí námi vyrobených dekorací,

ale hlavně organizace příjemného

setkání občanů všech věkových

kategorií, s možností si popovídat

u drobného občerstvení a něčeho

pro zahřátí, vítáme jaro a děti

vynášejí Moranu. Výtěžek jarmarku

je použit na dění v naší obci –

např. na výrobu nových krojů pro

děti , na mateřskou školu.

Nemáme pevnou strukturu či přísné stanovy, máme však chuť se

pravidelně scházet a v průběhu příjemného hovoru tvořit krásné výrobky

pro ještě krásnější účely. Pokud máte stejnou zálibu a šikovné ruce,

neváhejte k nám přijít a rády vás mezi sebou přivítáme! Scházíme se

pravidelně jednou týdně od října do dubna v prostorách mateřské školy.

Jana Janková
E-mail : janicatours@janicatours.cz



9. SPOLKY V OBCI

Antonín Filouš
Email : romanbrenek@gmail .com
Tel. : 777 635 797

OSTATKOVÝ VÝBOR

Ostatky, masopust popř. v různých krajích České republiky také

nazýván jako fašank, je tradiční l idová veselice nebo karneval ukončující

období zábav, zabíjaček a různého veselí a zahajující dobu postní, tzv.

maso-půst.

Symbolem této tradice je průvod (rej) masek, kdy většina má své

opodstatněni, jako např. kominík - štěstí, medvěd - síla. Tento průvod je

zakončen večerní zábavou a

tzv. pochováním (čil i

pohřbením) basy. Neboť jak se

říká - bez basy není muzika a

bez muziky není zábava.

Jel ikož by se mělo jednat o

poslední den a večer

všeobecné zábavy až do

Velikonoc, je zde povoleno

téměř vše.

Ostatky mají v Ochozi dlouholetou tradici. Tento svátek nemá pevně

stanovené datum, datum je závisle na období od nového roku do

popeleční středy. Ostatky zaštituje v Ochozi ostatkový výbor a ostatkové

zábavy se může ať už bez masky jako divák avšak lépe s maskou

zúčastnit každý.

- 36 -

9. SPOLKY V OBCI



10. KALENDÁŘ AKCÍ

- 37 -

Obecný měsíční kalendář s uvedením akcí, které se obvykle v tom
měsíci konají



1 1 . TIPY NA VÝLETY

MARIÁNSKÉ ÚDOLÍ

Projděte si údolí, které vytváří
potok Říčka. Meandry, pět
rybníků, cesta lemovaná lesy i
vzácnými rostl inami. Navštívit
můžete několik mlýnů a výletních
restaurací. Začněte u Kaprálova
mlýna, vydejte se dále pěšky či
na kole a zkuste například v
lesích najít rozvaliny Horákov-
ského hradu.. . .

- 38 -

PEKÁRNA

Jako by se tu ještě před chvíl í
pekly obrovité chleby.. . Jeskyně
Pekárna je jedna z nejznámějších
v okolí Ochoze. Vyplatí se vyšplhat
se na strmý kopec, protože právě
tudy kráčela pravěká historie. V
zimě najdete v této přírodní
památce pohádkové ledové
krápníky, v létě toužený stín.

NOVÝ HRAD

Nový hrad je opravená
zřícenina nad údolím řeky
Svitavy mezi Blanskem a
Adamovem. Ideální romantický
cíl cesty, která začíná v údolí
řeky Svitavy a pokračuje nahoru
do hvozdů. Odměnou je místní
šenk nebo příležitostné jarmarky.



1 1 . TIPY NA VÝLETY

RYBNÍK POD HÁDKEM

Nedaleký přírodní rybník, kde
odpočívá mnoho turistů i cyklistů.
Téměř povinností je využít
pohostinství srubu Pod Hádkem,
projít kolem hráze a pročíst si
informace naučných stezek.
Nemusíte po silnici na Hostěnice,
lesní cesta se nabízí na konci
obce doprava, kolem koňských
stájí přes chatovou oblast.

- 39 -

ŠVÉDŮV STŮL

Jeskyně Švédův stůl se nachází
v údolí Říčky poblíž Ochozské
jeskyně a Jeskyně Pekárny. Je
malá rozsahem a hloubkou, ale o
to větší významem. Jeskyni kromě
jeskynních medvědů, hyen a
dalších zvířat obývali podle nálezů
už neandrtálci před 100 000 lety.
Název získala v době obléhání
Brna Švédy.

JEDOVNICE
Rybník Olšovec a jeho podzimní
výlov. Stejnojmenná restaurace
a její vyhlášená tabule.
Adrenalinové sjezdy na
horských kolech a unikátní
single traily. Blízké Rudické
propadání a jeho romantické
skalní údolí. Cca 12 kilometrů
vzdálené Jedovnice mají co
nabídnout.



MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU?



VYDAL OBECNÍ ÚŘAD OCHOZ U BRNA
V KVĚTNU 2017




